Дело № 1-21/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

9 февраля 2017 года город Железноводск

Железноводский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Гараничевой И.П., при секретаре судебного заседания Ташкиновой Е.С. с участием:

государственного обвинителя Гриценко А.С., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Казакова Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь на участке местности в 50 метрах в северном направлении от дорожного знака «п.Капельница», в 100 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью приобретения и последующего хранения наркотического средства для личного употребления, то есть без цели сбыта, путем срывания верхушечных частей и листьев дикорастущего растения конопля, незаконно приобрел вещество, которое, согласно справкам об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключению эксперта-химика № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - марихуаной (каннабис), массой в сухом виде

1204,74 грамма и частями наркотикосодержащего растения конопля массой в сухом виде 36 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении

значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным и значительным размером соответственно, после чего, обратив его в свое незаконное владение, при себе перенес по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно приобретенное

наркотическое средство и части наркотикосодержащего растения в указанных размерах поместил частями в полимерные пакеты и емкости и стал незаконно хранить без цели сбыта до 07 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 40 минут до 10 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками отдела МВД России по городу Железноводску оперативно-розыскного мероприятия «Обследование

помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество массой 41,4 грамма, 78,3 грамма, 263,7 грамма и 342 грамма в четырех прозрачных пакетах соответственно, вещество массой 318,6 грамма в емкости из нержавеющей стали, вещество массой 22,5 грамма и 131,4 грамма в двух полимерных пакетах соответственно, вещество массой 4,5 грамма в полимерной емкости бело-зеленого цвета, вещество массой 2,34 грамма в полимерной емкости фиолетового цвета, а так же вещество массой 36 грамм в полимерной емкости белого цвета с надписью «провинция», приобретенные и незаконно хранимые ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, добровольно не выданные им компетентным органам при наличии такой возможности, которые согласно справкам об исследовании № от

ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от

ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, и

заключению эксперта-химика № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством - марихуаной (каннабис), массой 41,4 грамма, 78,3 грамма, 263,7 грамма, 342 грамма, 318,6 грамма, 22,5 грамма, 131,4 грамма, 4,5 грамма, 2,34 грамма, общей массой 1204,74 грамма и частями наркотикосодержащего растения конопля массой 36 грамм, включенными в утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № Список Перечня наркотических средств и психотропных веществ, относящихся к наркотическим средствам полностью запрещенным на территории Российской Федерации. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении

значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - марихуаны (каннабис) 1204,74 грамма является крупным размером, масса частей наркотикосодержащего растения конопля массой 36 грамма является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласен, считает, что его вина доказана, добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, после консультации с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Поскольку за преступление, которое совершил ФИО1, максимальное наказание не превышает 10-ти лет лишения свободы и ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, и незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При учете характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил одно умышленное тяжкое преступление.

К данным о личности, учитываемым при назначении наказания ФИО1, суд относит возраст подсудимого, уровень образования, материальное и семейное положение, удовлетворительную характеристику по месту жительства.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд относит наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд признает и учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в совершенном преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Определяя вид наказания, подлежащий применению, учитывая личность подсудимого, который не работает, холост, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, суд полагает, что назначение наказания, не связанного с лишением свободы, не сможет обеспечить достижений целей наказания.

Данное наказание, по мнению суда, отвечает принципу справедливости, закреплённому в ст. 6 УК РФ, соответствует обстоятельствам совершения преступлений и личности виновного.

Учитывая требования ч.5 ст.62 УК РФ, срок наказания ФИО1 не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ, с учетом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности осужденного, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется, в связи с чем, оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд также не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и личность виновного, оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

В соответствии с п. «б» чЛ ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 должен в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ч.5 ст.62 УК РФ, ст. ст. 296, 297, 299, 304, 308, 309, 316 УИК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО1 под домашним арестом в порядке меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: пакет № с двумя следами руки на одном отрезке светлой дактилопленки и дактилоскопическую карту на имя ФИО1 хранить при материалах уголовного дела.

Обязать отдел МВД России по городу Железноводску уничтожить вещественные доказательства по уголовному делу: пакет № с полимерной

емкостью с фабричными надписями «Провинция 20%», черный полимерный пакет, в котором находится 4 бесцветных полимерных пакета с наркотическим средством - каннабис (марихуаной), массой 41,22 грамма, 78,12 грамма, 263,52 грамма, 341,82 грамма; пакет № с емкостью из нержавеющей стали с наркотическим средством - каннабис (марихуаной), массой 318,42 грамма; пакет № с синим полимерным тазиком с наркотическим средством - каннабис (марихуаной) массой 22,32 грамма и 131,22 грамма; пакет № с пластиковой емкостью бело-зеленого цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуаной), массой 4,32 грамма; пакет № с полимерным тазом фиолетового цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуаной), массой 2,16 грамма, общей массой 1203,12 грамма, пакет № с полимерной емкостью белого цвета с частями наркотикосодержащего растения конопля массой 35,82 грамма, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по городу Железноводску, о чем представить в суд соответствующий акт.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке за нарушением уголовно-процессуального закона, неправильным применением уголовного закона и несправедливостью приговора в течение десяти суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда, при этом осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ИЖГараничева